
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Areia, 27 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 100/2022 
 

 

 

 DECRETOS 

 LEIS 

 LICITAÇÃO 

 PORTARIAS 

 RESOLUÇÕES 

 RESOLUÇÃO N.  03, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o Plano Municipal da Primeira infancia, com vigência de 2022-2026. 

  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em Assembleia 

Geral Ordinária de  14 de dezembro de 2022. 

 

CONSIDERANDO: 

.       

 Que o Marco Legal da Primeira Infância, estabelece regras, princípio, diretrizes e 

metas para a proteção integral da criança nesses primeiros anos de vida e que essa 

fase é uma das mais importantes para o desenvolvimento saudável. 

 

Que as ações elencadas no Plano Municipal da Primeira Infância, fortalecerão os 

direitos da infância elencados no ECA, bem  como buscarão garantir o 

desenvolvimento da primeira infância de forma saudável visando assim, refletir 

diretamente na vida adulta. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar  o Plano Municipal da Primeira Infância, vigência (2022/2026). 

Art. 2º. – Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.  

 

 

_________________________________________ 

Germano Soares dos Santos 

Presidente do CMDCA 

 

RESOLUÇÃO N.  04, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Aprova o uso do recurso do FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE-FMDCA 

  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em Assembleia 

Geral Ordinária de  14 de dezembro de 2022. 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que o movimento escolteiro é uma organização educacional voltada para crianças, 

adolescentes e jovens do municipio, que tem a oportunidade de desenvolver diversas 

áreas de suas vidas, que são emocional, intelectual, fisico , social, espiritual e afetivo; 

    

Que o Projeto para execução do pagamento da costura de 26 fardamentos para os 

participantes do Grupo de Escolteiros Professor Fernando Peixe, foi apresentado 

detalhadamente ao representantes deste Conselhona Reuniao realizada no dia 14 de 

dezembro.   

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar  o pagamento referente a 26 costuras dos fardamentos   do Grupo de 

Escolteiro Professor Fernando Peixe, com recursos do FUNDO MUNICIPAL DE 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCA. 

Art. 2º. – Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.  

 

______________________________________________ 

Germano Soares dos Santos 

Presidente do CMDCA 

RESOLUÇÃO N.  05, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Aprova a reavaliação do Plano Municipal da Criança e do Adolescente.  

  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em Assembleia 

Geral Ordinária de  14 de dezembro de 2022. 

 

CONSIDERANDO: 

Que o Marco Legal da Primeira Infância, estabelece regras, princípio, diretrizes e 

metas para a proteção integral da criança nesses primeiros anos de vida e que essa 

fase é uma das mais importantes para o desenvolvimento saudável. 

Pág; 01



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Areia, 27 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 100/2022 
 

 
Que as ações elencadas no Plano Municipal da Criança e do Adolescente, fortalecerão 

os direitos   elencados no ECA, bem como buscarão garantir o desenvolvimento da 

criança e do adolescente de forma saudável visando assim, refletir diretamente na vida 

adulta. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprova a reavaliação do Plano Municipal da Criança e do Adolescente do 

resultado do Eixo de Participação Cidadã e Gestão por resultados. 

Art. 2º. – Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.  

 

_____________________________________________ 

Germano Soares dos Santos 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág; 02


